tam repentina mutatio rerum fuit. Septem enim mensium non amplius spatio fræna reipublicæ tenuit ut vix ab origine mundi maius aliquid attemptatum rear, et si successisset ut cœperat, divinum potius quam humanum opus esse videretur. Et profecto quidquid ab homine bene agitur divinum opus est. Huic ergo, quem vestræ gloriæ non ambitioni propriæ desudasse notum est, favor haud dubius debetur; de eventu Fortuna culpanda est. Si quis autem torpor ferventi principio intervenit; humanæ varietati atque imbecillitati veniam date: et dum licet vindicate civem vestram ab iniuria, qui Græcos a Macedonum, Siculos a Carthaginensium, Campanos a Samnitum, Tuscos a Gallorum iniuriis non sine gravi vestro periculo vindicastis. Extenuatæ sunt, fateor, opes vestræ; at nunquam plus animorum patribus vestris fuit quam dum romana paupertas dives virtutum viguit. Imminutam vestram potentiam esse non ignoro: sed mihi credite, si qua pristini sanguinis gutta superest, non parva vobis est maiestas, neque mediocris auctoritas. Audete aliquid, adiuro vos, per memoriam rerum humanarum, per maiorum cineres ac gloriam, per nomen imperii, per misericordiam Iesu Christi qui diligi proximum et succurrere iubet afflictis. Audete, oro, aliquid præsertim cuius et honesta petitio, et inhonestum ac turpe silentium est: et si non propter illius salutem, at propter vestram decus audete aliquid, si vultis esse aliquid. Nil minus romanum est quam timor. Prædico autem vobis, quoniam si timetis, si vos ipsos contemnitis, multi vos quoque contemnent, metuet nullus. Sin sperni nolle ceperitis, longe lateque metuemini, quod

quum sæpe olim, tum nuper apparuit illo rempublicam gubernante de quo loquor. Aperite tantum unanimiter ora vestra: sentiat mundus unam esse vocem populi romani. Nemo usquam illam irridebit aut spernet: nemo non venerabitur aut timebit. Reposcite modo captivum hunc, vel iustitiam posecite. Alterum non negabitur. Et qui parva quondam legatione regem Ægyptium sub obsidione Syriaca liberastis, nunc civem vestrum ab indignis carceribus liberate.

EPISTOLA II.

FRANCISCUS PETRARCA AMICO SUO S. P. D.

Commemorat sermonem de republica cum eo habitum,
et futuri eventus spe magnopere delectatur.

Dum sanctissimum gravissimumque sermonem repeto, quem mecum ante religiosi illius ac veteris templi fores nudius tertius habuisti, concalesco acriter, et ita sum ut oraculum a divinis penetralibus emissum putem, et Deum mihi videar audisse non hominem. Adeo mihi divine præsentem statum, imo casum ac ruinam reipublicæ deplorare, adeo profunde digitos eloquii tui in vulnera nostra dimittere visus eras, ut quoties verborum tuorum sonus ad memoriam aurium mearum redit, saliens mœror ad oculos, dolor ad animum reveratur; et cor meum, quod dum loquebaris ardebat, nunc dum meminit, dum cogitat, dum prævidet resolvatur in lacrimas, non quidem fœmineas, sed viriles,

sed masculas, et, si detur, pium aliquid ausuras, proque virili portione usque ad iustitiæ patrociniū erupturas. Cum sæpe igitur antea, tum precipue post eum diem solito sæpius tecum sum; sæpe subit desperatio, sæpe spes, sæpe autem inter utramque fluitante animo mecum dico: Oh! si unquam.... Oh! si in diebus meis accidat.... Oh! si tam clari operis et tantæ gloriæ sim particeps. Dehinc crebro ad eum, quem in deliciis Crucifixum habeo, versus, mœsta voce atque oculis humentibus exclamo: Iesu bone et nimium mansuete, quid hoc est? Exurge. Quare obdormis? *Exurge et ne repellas in finem. Quare faciem tuam avertis? Oblivisceris inopiæ nostræ et tribulationis nostræ? Protector noster aspice Deus.* Vide quæ patimur, et unde: quæve sub clypeo tui nominis ab hostibus tuis fiunt. Vide, et vindica: sin minus, occurre priusquam mortiferi vis veneni vitalia membra corripiat, et extremis malorum obruamur molibus. Quid agis in te sperantium salus? quid, Salvator, cogitas, quid hæres? quamdiu oculos avertes, quamdiu nostris non tangere miseriis, quamdiu nullum tantis laboribus modum pones? An mala nostra non vides, quem nec cœli ambitus, nec abyssii profunditas fallit, nec stillæ oceani, nec silvarum folia, nec arenæ maris, nec stellarum numerus, nec animantium multitudo, nec herbarum varietas? An odio tibi sumus quos usque adeo sic amare consueveras, ut nostri amore victus, cœli regnator Deus, in terram descenderes atque homo moriturus adscenderes in crucem? An forte vides et diligis, sed retrahit impotentia succurrendi? At si non es omnipotens, quid speramus? An te terret vis hostium tuorum? Sed nondum puto

sæculi nostri superbia fecit homines Deo pares. An potius misericordia iudicium frænât? Sed vide, iudex infallibilis, vide ne dum paucis parces perdas innumeros, et pietas sceleratis exhibita sit crudelitas bonis, innoxiiisque perniciës.... Sed quid loquor homuncio? quis ego sum qui tecum litigem? Tibi nos ac nostra committimus: tu videris, qui creasti, memor imbecillitatem nostram diutius sub tantarum ærumnarum cumulo non posse subsistere. Itaque fer opem opportunam, dum adhuc quidquam reliqui est, ne, si perire permiseris, suscitare habeas quos salvare potueris. Adesto, spes nostra, et quod quotidie iteramus, in adiutorium nostrum intende ac festina: et vel tot mundi mala, vel mundum ipsum finias precamur.

EPISTOLA III.¹

FRANCISCUS PETRARCA GUBERNATORI PATRIE S. P. D.

De vitæ suæ dispositione.

Fervet animus te videndi desiderio, pater alme. Sed civitas terret obstatque visco illita tenaci, cuius odio caritatis vincitur ardor. Crebro ad te venire assiduus quidem impetus urget: tunc sine mora egre-

¹ Hanc epistolam reperies post tractatum *De Vita Solitaria Fr. Petrarce* impressum *Mediolani anno domini 1498 per magistrum Uldericum Scinsenzeler*, qui asservatur in urbana biblioth. Casanatensi (N. VI. 13): eiusdemque epistolæ primam partem habes etiam in quodam volumine cui titulus: *Rodolphus Agricola: de formando studio. Basileæ per HENRICUM PETRUM mense Martio An. MDXXIII*, quod est Romæ in Bibl. Angelica (8. 70).

dior, et versus incedo patriam. Mox perhorresco murorum ingressum. Tunc redeo et intro, et mihi solamen unicum tecum pia mentis parte conversor, ibique cerno tui effigiem meo pectori sculptam. Hinc te video, hinc acquiesco, et mihi tecum moranti fari tuo incipis eloquio, et quid in hoc loco faciam rogas. Respondeo: utor pace, memetipso fruor, mihi famulor, mihi obsequor, mihi impero, et quod satis est posse, mihi dominor, mihi adhæreo. Cum iubeo sum præsto, et quod volo scio: placent mea, aliena negligo, nulli invideo, nonnulli mihi. — Cum quibus versor, rogas. Mirabile dictu! Cum mortuis versor. Cum mortuis dixi? Cum viventibus dicere debui.— Sed absentibus.— Imo presentibus. Nam vocati et culti adsunt, vocati respondent, et inter vepres densis opertum sentibus patefactum rectum iter ostendunt.

Hoc loco dicturus eram vale, ni interim dum hanc litterulam dictito uberiores casus materiam obtulisset. Ecce ad me dum scribo quidam domestici intraverunt duo; unus quorum exclamat: Ubi hic solitarius ruricola? Illico aures erigo: vocem agnovi cuiusdam faceti sed nimis audacis domestici. Obviam illi pergo. Nihil ait ille: sed domum per omnem cursitans, brevem suppellectilem in aperto positam versat, et hinc inde distrahit: demum lectulum meum intuens, inquit interrogans: Hiccine dormis? — Dormio. — Quid comedis? — Panem. — Aliud? — Polentam regum ferculum, rapas semiustas, olera, legumina, et aliquando lac bovis optimum. — Carnes? — Lupi carnes edunt. — Ubi lebes? — Non vidisti ollulam? — Ita, sed ansa carentem, nec uti quis ea potest. —

Vehemens tripode ferrum vide. — Video : sed ubi parrapsides ? — En fictilia. — Habes famulum ? — Non habeo inimicum. — Habes mulierculam servientem tibi ? — Erebo Satanas est. — Cur non ducis uxorem ? — Decretum habeo a Cæsare nostro magna gratia impetratum ne qua mulier mihi nubere possit. — Iocaris ne ? — Sæpe iocando exprimitur veritas. — Sed quid cum tuis facetiis ? — Ho he derides ne me ? — Quis ? Ego ne ? — Dimittam hæc. Quis tibi coquus ? — Ignis. — Quis suscitât ignem ? — Ligna. — Quis purgat domum ? — Scopa. — Quis mensam parat ? — Panis et aqua. — Et aliud ? — Non ultra opus est. — Vellem bibere : ubi pocula ? — Urceum vide. — Ubi cellarium, ubi vina ? — Campo in illo puteus est. — Tractas ne me taliter ? — Frugaliter te tracto. — Quæ vita est ista ? — Bona cum sit quieta. — Vis mori ? — Imo vivere cupio. — Ita solus permanes ? — Imo associatus. — Qui sunt consocii ? — Perempti. — Ha, ha, he. — Cur rides ? — Quia linquis urbem, et cum mortuis degis. — Mala multa, et, ut verius dicam, infinita et sollicita, et tædiosa relinquo cum civitatem variis æstuantem fluctibus desero. — Spernis amicos ? — Si sint, colo. — Quomodo colis, si eos non vides ? — Coluntur sancti nec videntur. Nam mens intrinseca et caritate imbuta contemplatur, et intra se ipsos gerit. — Novus homo es. — Quonam vadis ? — Ad illam tui villici domum vado. — Ad quid ? — Vescuntur ibi agricolæ. Tu cum tua frugalitate mane, qua mihi non est opus.

Alter vero socius moderatior illo mecum remanens sic inquit : Cur non disponis uxorem ducere ? — Non sum Orpheus, alias ausus ut si possem (*sic*) limen

inferorum adire vellem. — Verba sunt hæc, sed veram causam explica quæso. — Imo tu explica cur mihi sit optanda. — Ut sit tibi socia, comes. — Socia, comes? Erras vehementer: imo ut sit mihi iurgium audax, murmur frequens, infesta suspicio, importuna zelotypia, pœna domestica, febris continua, decora spurcicia, facies culta, forma venerea, color fictus, viscosæ genæ, lascivi gestus, girovagi intuitus, oculi prodigi, ubera demissa, tumefactum pectus, ilia gracilia, escatæ illecebræ, verba petulca, blanda fraus, simulata suspiria, piæ indolis serpens, lacrimosi risus, discors consortium, infidelis comes, vorax Ætna, clandestinum dedecus, rivales ignoti, cœnosi concubitus, abdita lenocinia, post tergum ludibria, domus prædo, occulta mala, præpostera obsequia, amicorum odiosa repulsio, expensa eximia inopiæ consors, inextimabile iugum, terrestre naufragium, et in fine, ablata pace, lis æterna. Causam audisti, nec cætera complector. — Num lex Dei sociam tori non instituit? — Simul et continentiam instituit, ac cœlibem vitam, et extra hanc infernam rabiem singulari gratia ipsemet voluit esse Deus. — Ita ergo, illum oderit Deus qui se matrimonio coniunxerit? — Non oderit, sed quæ homines ambiunt permittit. — Si hæc omnibus voluntas esset periclitaretur mundus. — Ne time ob hanc causam periclitari mundum. Extant enim pellicum et concubinarum greges, non tantum iugales frequentantes toros, sed et pontificum atria, sacerdotum domos, clericorum casas, monachorum cellulas, in hoc venereum volutabrum magno discursu fluentium, mutuis alternando vicibus passim cohabitare ne mundus desinat (*sic*). — Exul-

tatio nuptiarum non tibi placet? — Mihi displicet. Vana et effrænata lætitia, breve gaudium, longa iactura, damnosa expensa, ubi infinita enormia reperies, ebrietates, crapulas, ingluvies, tumultus, lites, scelera, bacchantium amentium fremitus, seditiosa obsequia, nauseantium vomitus, tubarum ac lituum stridores ignavos, et quas haud dubito edidit Pluto stultas subsiliendo choreas. Heu! me tædet amentium. — Multa ostendis mala — Pauca sunt respectu eorum quæ restant. De his pro nunc.

(Cætera quæ sequuntur desiderantur in libro Basileæ edito, et in superiori adnotatione a me citato; extant in altero Mediolani vulgato.)

Sed quid de filiis? Nec habendi, nec optandi sunt? — Optandi aliis, non mihi. Si filii rebelles patri, ea mors carnis et animæ, corporis afflictio, vitæ oppressio, sollicitudo assidua, labor supervacuus, timor eximius, spes ambigua, amor perditus, infelix desiderium, anceps successio, ingratum genus, mortis paternæ mihi (*sic*) inhians expectatio. Hæreditatis gratia cupiunt filii patris obitum; quin diu cupiunt, imo nil aliud expectant, ut libertatem sibi vindicent. — Natos quamplurimos vidi voce mæstissima amissum genitorem acriter flere. — Bene extrinsecus vides, sed quod intra gerant ignoras. Simulata sunt omnia: in patris funere nati ploratum visus esse scito. — Ira et angore premeris: caussam novi. De filiis pravis loqueris. Sed si illustres et virtuosi erunt, nonne patrem famosum reddent? nam virtus in se ipsamet redundat, ac in se

ipsa relucens patres obumbrat. — Et quare? Quia fama propria virtutis est suæ (*sic*). Viri maximi sapientia, litteris, honestate vitæ, armisque plures fuere, quorum patres sine honore vixerunt et abierunt. Non potuit splendor patris aut filii patrem aut filium ignobilem notum facere. Ergo si strenui, si illustres erunt filii, præcellere volent, ipsosque unicos ac solos sua inspiciet claritudo. Ita patrem repudiando post obitum negligent si clari erunt, si pravi affligendo macerabunt. Oh! concupita, oh! damnosa proles. Oh! ignara discordia hominum: quid quæris te cruciando! Mala, mala parentum mihi contigisse queror. — Quid igitur agendum est si habentur, cum utroque modo adversentur patri? An expellendi sunt? — Si habentur, virtutibus nutriendi sunt et non divitiis. Nam si virtuti adhibiti erunt, eos sublimi gloriæ præstabis; si vero divitiis eos vecordes et volatiles reddes, ad summam miseriam mundanarum voluptatum eorum iuvenilis ducet insania, ac in præcipitium verget, et labori vacuo insudabis moribus vitæ nocituro. — Si carebis filiis, indigebis hæredibus. — Oh! gens ignara et obstinata. Et quis unquam caruit hærede, nisi miser? — Possidebit tua extraneus hæres. — Et ego quæ mea iam non fuere possideo: attamen nihil habeo quod meum dici possit. Quod auferri potest nulli datum sed concessum, ut illud Senecæ: *non est tuum quod Fortuna fecit tuum*. Fortuna cui placet bona dispensat sua. Hæc omnibus vera et certa est hæres. Quod commodatur sine iniuria eripi potest. Sed vos ignari et præposterius et morituri creditis testando et legando in futuro inferni (*sic*) Fortunæ novas imponere leges. Ridet

illa ex alto, et insperato ad sui libitum disponit omnia. Vestrorum maiorum habetis exempla, mortales, quibus testantibus, et hæredes cara pignora relinquentibus, nihil in posterum ad vota successit, et quos noluerant, adversos hæredes et inopinatos habuere. — Hæc omnia fateor, et audivisse iuvat. Sed ad alia progrediendum est. Times ne hic solus morans aliquid? — Solum peccatum timeo. — Quid agis in die? — Lego, scribo. — Ad quid illud legere? — Ut bona ediscam, et mala dediscam, et minus malus fiam. — Quis noscit bona et mala? Nullus aut pauci sciunt. Ita moriuntur qui multa sciunt, sicut qui et pauca. — Minime: nam illi moriendo vivere incipiunt, hi vivendo quotidie occidunt. — Quomodo possunt illi et vivere et mori? — Non intelligis: ego dico mori et vivere. — Quid credis vivendo agere? — Bene facere. — Cui? — Mihi. — Tibi? — Ita et alteri, si quis volet. — Non vult alter: omnino deridet. — Et quare? — Quia ignari eligenda non vident. — Quis tot ac tanta videre potest? Nonnulli. Sed ignorantia simul et avaritia omnium bonorum inimica est, omniumque malorum trames et via. — Mihi sufficit et satis est vivere. Omnia hæc aliis prætermitto. Vivere quid maximum est. — Quid dicis? — Quid dico? Nonne vivo? — Es: haud vivis. — Et quid est vivere? — Naturam honeste sequi. — Nam naturam sequor. — Oppositum sequeris. — Nonne quod facio naturaliter facio? — Impetuose, sine ratione, sine consilio, et voluntate facis. Num hæc rationalia sunt? contra naturam, quia contra temetipsum. — Et quomodo agere debeo? — Disce, perage, dispone. — Non intelligo..... Sol ivit ad occasum: recedendi tempus est.

Vale sospes, et socium voca. — Heus o M. . . Audiens exit ille ore repleto, et rauca vix respondit voce: oh, oh. Accelerant, discedunt. Remanco, mi Optime.

EPISTOLA IV.

FRANCISCUS PETRARCA PRINCIPI ROMANO S. P. D.

Acrius indignatur adversus eos qui negabant cunctis expedire urbem Romam et Italiam concordem et pacificam esse.

Leve est quod nunc animum premit: egerendum tamen ne neglectum stomacho obsit. Plus enim quam pro quantitate bilem excitat, et parvum licet, ingentis nausæ materiam fert. Olet nempe virus abditum profundi vetustique odii. Ita mihi visum est, ita tibi visum iri certus sum; et si latius innotescat, totius Populi Romani atque omnium Italarum animis incussurum iustissimæ indignationis aculeos spero, excussurumque gravedinem torporis, quo nunc priscus generosæ indolis vigor tepet, cui vi vel sponte, totus olim orbis cessit, nunc (pudor!) ultimi hominum insultant. Non inutile opus reipublicæ, si successerit, ut opto. Brevis scintilla magnum movet incendium: verbum unum multarum et magnarum rerum fuit initium. Sed iam res ipsa tractanda est, nec tam magnis exaggeranda sermonibus, quam indignatione legentium. Nuper equidem inter quosdam ex iis qui sibi videntur sapientes, aliis forte non ita, dubitatum et in quæstionis formam propositum fuit: expediret necne terrarum orbi urbem Romam et Italiam

esse unanimes et pacificas. Et quamvis ipsa rerum dubitatio satis puerilis et inepta sit, tamen disputandi studio utrumque poterat excusari, nisi multis argumentis ultro citroque iactatis, is qui omnium sapientissimus habebatur, cum plausu et favore omnium, nullatenus expedire venenata definitione firmasset. Quod tu, quæso, vir eloquentissime, cum primum, ut soles, in publico perorabis, Populo Romano meis verbis indica, ut intelligat quæ sint horum procerum de nostra salute sententiæ, per quas, etsi nihil noceant, animos tamen suos ventosa loquacitate detegunt, dum quod de nobis cupiunt tam vehementer cupiunt, ut dissimulare non possint, et votum iniquissimum ac hostile propositum suum in rationis locum transferre contendunt cæcitate turpissima. Sed ipsi quidem in erroribus suis moriuntur. Nos in manibus Dei sumus, Fortunam non quam ipsi volunt, sed quam ipse nobis præparaverit habituri. Non tamen his deliramentis interfui. Contristassem fortasse aliquos; non enim aut honestum aut mihi possibile in tam impia loquacitate silentium fuisset. Cæterum ut res ad me perlata est, indignatus graviter: et tunc inter nostros contrarium definivi, et nunc apud te libertatis nostræ principem quantulacumque auctoritate definio; teque ante alios, et Romanum Populum atque universam Italiam, ut quod ego verbis assero rebus approbetis per omnes cœlicolas supplex oro: et in statu prospero diu vivas et rempublicam fortiter liberatam feliciter regas opto.

EPISTOLA V.

FRANCISCUS PETRARCA MALICIE S. P. D.

Respondet cuidam obiurganti quod Mediolani constitisset.¹

Malicia salutabis Ganum. Eius vulgare carmen responso non egere idem ipse qui scripsit fateretur, si videre omnia penitus posset. Sed error facti magna sæpe fallit ingenia. Multi similia scripserunt, sed nemo fuit qui, re comperta, sententiam non mutaret. Metus et suspicio, amantium comites, per absentiam crescunt. Multa de longinquo timemus quæ sub oculis posita ridenda cognoscimus. Pónat ergo metum et bonam spem concipiat de amico, cui non modo florentissima Italiæ pars, sed si oporteat, quivis Indorum angulus aut extrema Taprobane patria est. Super his secundum tuam illam prærapidam eloquentiam disputabis ut tibi videtur viva voce, sed non aspera ut solitus es: suaviter, oro te, sine clamore.....² et sine accentibus horrificis, denique non barbârice, quæso, sed italice.

¹ *Huic epistolæ, quam e codice bibliothecæ deprompsimus, hæc præmissa leguntur:* Quidam eloquens Ganus de Colle misit vulgarem sonnetum Fr. Petrarce per linguam cuiusdam lusoris nomine Mallicia commode vulgaria recitantis, in quo præfatum dominum Franciscum commendat dicens ipsum esse mundi unicum solem et singulare lumen, hortans eum quod discedat a tyrannide dominorum de Mediolano, et accedat ad libertatis locum, et ipse dominus Franciscus alloquens portitorem sonetti qui proclamationem (sic) habebat quodammodo asperam et acutam, sic respondet.

² *Hæc in codice sunt duo verba, quorum primum nullo modo intelligere, alterum orationi convenienter aptare mihi impossibile visum est; scilicet corebu fingo.*

EPISTOLA VI.

FRANCISCUS PETRARCA LUCÆ CHRISTIANO PRÆPOSITO
S. ANTONINI PLAGENTLE S. P. D.

De iisdem rebus quæ ad Olympium litteris 2, 3, 4 et 5
libri VIII Fam. scripta sunt.

Motus crebris quidem et validis precibus magnifici Paduani domini, cui propter singularem atque egregiam humanitatem suam carus esse cœperam multis annis ante quam cognitus, et veritus ne mihi vel inertiaë adscriberetur vel superbiaë, si tanti viri tam intensum desiderium diutius distulissem, de Parma discessi X. Martii hora III; V. autem Maii hora IX. Deo dante, sanus incolumis sum reversus. Et ut prius expediam quod te primum, frater, expectare arbitror, qualiter scilicet per illum mitissimum atque optimum dominum visus sum qualiterque tractatus, hoc unum dixisse velim, de illo quidem merito dici posse quod ait de Carthagine Sallustius, esse de actibus suis melius tacere quam parum loqui. Unum sane de multis omnium maximum, vulgari forte iudicio, meo autem, etsi magnum in se, maiorum tamen comparatione minimum, dicam, ut fraternum animum prosperitatis meæ, seu verius nostræ, participem faciam de longinquo. Si quidem generosus ille semper et artificiosissime liberalis morcs meos atque animum sollicite contemplatus, ut me ad trabendum interdum Paduæ moram honorificis quibusdam, ut ita dicam, compedibus alligaret, iuvenem quemdam canonicum Paduanum sanguine sibi coniunctum per viam permutationis ad resignandam

præbendam suam quædam sibi maiora pollicitus induxit, et ita per manus domini Legati, assistente episcopo Paduano, et grande mihi nimis atque lumeris meis intolerabile testimonium perhibente, præbendam ipsam Paduæ obtinui, cumque ingenti totius ecclesiæ lætitia possessionem eius sum pacifice consequutus die sabbati post Pascha. Et hæc de tota illa materia dicta sint, reliquis omnibus in tempus aliud, et, si Deus annuerit, vivæ vocis oraculo reservatis.

Verum quia nihil ex omni parte felix aut dulce dum vivimus, omnisque dulcedo hominis multis amaritudinibus respersa est, ita mihi accidit, ut dum eo ac redeo, exoptatissimum mihi tuum et Mainardi nostri colloquium conspectumque, care frater, amiserim. Itaque lætus in itinere (quis crederet?), in domo propria tristis fui comperiens vos illic fuisse mei videndi desiderio, superatis Alpibus atque omni viarum asperitate calcata, tandem me in patria non invento, magna velut spe frustratos, dolentes ac sollicitos abiisse. Vix vere lacrimas continui hæc a meis famulis audiens, et litteras, quas tanquam eximæ dilectionis obsides in bibliotheca mea dimiseratis abeuntes, relegens atque considerans cogitabam, et ex me ipso in eo statu vestros animos metiebar. Siquidem aspera in meliorem partem flectere sapientis est, cogitare cœpi fortasse hæc vobis divinitus accidisse. Siquidem me, ut optabatis, invisio, facile poterat uterque vestrum amici visione contentus, nihil aut modicum de reditu cogitare. Nunc vero non solum cum eadem qua veneratis siti, sed et ampliori, et per amici absentiam, ut auguror, irritata digressi, fiet quod assidue de reditu cogitatis,

ac mihi per paucorum dierum absentiam, multorum forsannorum praesentia in posterum compensetur. Certe ego sic mihi fingo, sic spero, et in hac spe multis licet obsessus angustiis acquiesco.

Et sic ad illud venio quod principalius in litteris vestris, ni fallor, intenditur. Hic igitur, fratres, aperite aures, quaeso, animumque: de summa enim rerum nostrarum loquuturus sum. Multa quidem altius dici possent, at non multa, quae quidem ego noverim, utilius. Sed de hoc omnes vos videritis, amici: quod enim uni dico omnibus dico; et cupio, si fieri possit, has litteras per ora omnium circumferri, et si quis ibit istinc ad occidentem nuntius, Ludovico nostro nominatim dirigi, ut omnes intelligant vel sensus meos, vel ineptias. Simpliciter forte sed certe fideliter loquutum fatebuntur. Nunc ad rem venio.

Frater, aut iam viri sumus, aut profecto nunquam erimus. Nemo nobis blandiatur: nemo iuventutis appellatione decipiat. Non sumus decrepiti certe, sed nec pueri. Decet itaque non muliebriter, non pueriliter, sed viriliter atque acriter cogitare quid sumus, et quibus undique periculis circumventi, qualis denique vita hominis, quam fugax, quam incerta, quam fragilis; meminisse quam brevi temporis spatio tanquam somnus aut umbra praeterierit, et ab oculis nostris evanuerit quidquid in terris carius habebamus. Piget et impediior gemitu carissimas omnis status ac sexus et mihi vel sanguine vel amore iunctissimas enumerare personas, quas annus hic pestifer, et de omni saeculorum serie eradendus, intempestiva morte praeripuit. Pauci quidem ex omni grege hominum, pauci

admodum fateor superstites, cum quibus vivere cupiam et mori; et ut ad præsens de absentibus tantum loquar, estis vos duo quos pridie ignorans hospites habui: est Ludovicus noster; nec Guidonem Septem, nec Barbatum meum, certe nec Romanellum ab hoc numero segregarem, nisi quia in eis difficultates non modicas, atque alia vocatos eos fortuna video. Ad vos itaque tres restringor. Neque nunc de dominis loquor, quorum benevolentia sperari potest, conversatio non potest. Obstat enim mutuo convictui disparitas fortunarum: alioquin alios dinumerarem, atque in primis dominum episcopum, de quo utinam aliquid videamus, quod quotidie videor videre, quod et valde possibile est, Deo simul et gloriæ eius et quieti nostræ misericorditer providente. Sed redeo ad id quod non modo possibile, quin facile etiam reor. Tres estis et ego sum quartus. Omnium animos ut meum proprium noscere videor. Quid nos impedit quominus pariter istas vitæ reliquias, quantæcumque sint, in tranquillitate animi et studiis bonarum artium transigamus, et *si in freto vivimus*, ut ait Seneca, *moriatur in portu*? Quid nos impedit? Dicat qui novit: ego enim fateor me nescire. An quod uni quondam et communi domino obsequentes fecimus, id nobis iam viventes non audebimus, plusque in nobis potuit servitutis studium quam libertatis amor? Animos scio hominum, ut dixi: sed nescio forsitan impedimentum Fortunæ. Et tamen omnia didicisse iam pridem debui, experientia magistra. Quid enim in ullo vestrum unquam fuit mihi occultum? Non sumus principes terræ et maris, ut ait Aristoteles: certe: nec oportet ad beatam vitam. Habemus quantum sufficere

potest animis modestis et sese componentibus ad naturam. Et si habet unusquisque quod sufficit, quid metuendum suspicemur? Omnibus abundabimus, mihi crede, magisque forsitan invidia nobis quam inopia metuenda est. Quid expectamus igitur? Cur mari, cur montibus, fluminibusque disiungimur? cur non eosdem iungit una domus quos iunxit ab olim unitas voluntatum? Quid, precor, obstaculi, aut quid difficultatis intervenit, nisi quia nova et insueta quælibet reformidat animus? Ego quidem non solum conscientie meæ, sed et præsentis epistolæ fretus testimonio, culpam omnem, ignoscite fratres mei, in vos, seu vestrum aliquos, quicumque illi fuerint, ad salutare consilium tardiores retorqueo, coram Deo et hominibus proclamans per me non stare quominus identitatem animorum nostrorum corporalis præsentia comitetur. Omnium nempe minimus sum, et si non essem, fieri volo. Vel vocantem sequimini, vel unanimiter evocate. Quid stamus, quid expectamus, quid somniamus? Vel præcipite, vel parate: mihi sane præcipere durum, parere facile est; ideoque vocanti sæpe Ludovico nostro paratum me obtuli, si negotium Cavallicense succederet, per quod et honestus in illis locis manendi color, et vitæ necessaria quærerentur, ire quo sibi libuisset, non ignarus quidem rerum harum et illarum, sed sciens vos ibi esse quos mihi solos fortuna reliquerat, amoris nostri veluti uncis validissimis ac tenacibus retrahebar, licet, ut in epistola quadam testatus sum, viderer mihi e portu in tempestates medias reversurus: sed, ut dixi, omnia vincens aut vinciens amor, non dissimulantem quos in scopulos agerer, urgebat. Nunc, frater, mutata

sunt omnia : et vos inde abestis, et Ludovicus meus qui solus ibi est, quamvis unus in animo meo possit omnia, quamvis inveteratæ consuetudinis vi, et ipse ibi esse, et omnes suos, meque ante alios secum habere cupiat, nunquam tamen audebit omni spe abscissa, illas me ad terras arcessere, ubi omnes alienigenæ et peregrini sumus. Neque enim ludus est hominibus mortalia et caduca corpuscula trahentibus, dicere quod animæ felices corpore resolutæ apud Virgilium loquuntur :

Nulli certa domus, lucis habitamus opacis,
Riparumque toros, et prata recentia rivis
Incolimus.

Si enim ista sufficerent, posset utique Vallisclausa nobis omnibus abunde rivulos et herbosa cubilia ministrare. Sed alia quædam exigit natura. Est enim certa vel physicæ vel poeticæ necessitatis meta, quam præterire suspectum est. Non est per se sufficiens, ut ait Aristoteles, naturam speculari ; sed oportet et corpus sanum esse, et cibum et reliquum famulatum existere :

neque enim cantare sub antro
Pierio, tyrsumve potest contingere sæva
Paupertas, atque æris inops, quo nocte dieque
Corpus eget,

ut Satyricus ait, magno ac perpetuo apud doctos philosophici poeticique dogmatis consensu rerum, sed verborum varietate multiplici. Igitur Clausavallis, ut cæptum sequar, ad aliquod breve tempus, urbanarum voluptatum tædio affectis, ut olim, diverticula non inamœna sufficeret : in longum certe nec promitteret

necessaria, nec præstaret. Nobis sane, si sapimus, non in longum modo, sed in finem quoque prospiciendum est, ut vitemus illud Senecæ quod humano generi facit improprium, ubi ait: *de partibus vitæ cogitare omnes, neminem de tota*. Vere sic est enim, et hoc est quod consilia nostra præcipitat, ut inter occupationes tam varias (miserandum simul et ridiculum) ignoremus quonam fluctuantis vitæ gubernacula dirigamus. Scio Clausævallis optabilem æstivo præsertim tempore stationem: et si ulli unquam secessus ille gratus fuit, mihi fuisse gratissimum, decennis indicio est mora. Quod si apud te, imo vero apud alterum me, sine iactantia gloriari licet, pace montium, ac fontium, ac silvarum quid habet locus ille gloriosius habitatore Francisco? Quod idcirco dixerim ne quis dubitet me illud rus nunc spernere, quod mihi meisque rebus aptissimum semper inveni, ubi sæpe curas urbanas rustica requie permutavi: quod non tantum electione ipsa, sed agrestibus muris, et, ut spero, solidiore cœmento, verbis atque carminibus illustrare studui. Illic, iuvat enim meminisse, Africam meam cœpi tanto impetu tantoque nisu animi, ut nunc limam per eadem referens vestigia, ipse meam audaciam, et magna operis fundamenta quodammodo perhorrescam. Illic et epistolarum utriusque stili partem non exiguam, et pene totum Bucolicum carmen absolvi, quam brevi dierum spatio, si noris, stupeas. Nullus locus aut plus ocii præbuit, aut stimulos acriores. Ex omnibus terris ac sæculis illustres viros in unum contrahendi illa mihi solitudo dedit animum. Solitariam vitam religionisque otium, singula ibi singulis voluminibus per-

stringenda et laudanda suscepi. Denique iuvenilem æstum qui me multos annos torruit, ut nosti, sperans illis umbraculis lenire, eo iam inde ab adolescentia sæpe confugere, velut in arcem munitissimam solebam. Sed heu! mihi incauto: ipsa nempe remedia in exitium vertebantur. Nam et his quas mecum adduxeram curis incenditibus, et in tanta solitudine, nullo prorsus ad incendium occurrente, desperatius urebar; itaque per os meum flamma cordis erumpens, miserabili, sed, ut quidam dixerunt, dulci murmure valles cœlumque complebat. Hinc illa vulgaria iuveniliū laborum meorum cantica, quorum hodie pudet ac pœnitet, sed eodem morbo affectis, ut videmus, acceptissima. Quid multa? Si quæcumque alibi, cum his quæ ibi scripsi, conferantur, loca omnia locus ille, me iudice, hactenus superat. Est igitur critque dum vixero, sedes illa mihi gratissima, commemoratione iuveniliū curarum, quarum usque ad hanc ætatem in reliquiis elaboro. Veruntamen nisi nosmetipsos fallimus, alia quædam sunt viro tractanda quam puero: et ego aliud illa ætate non videram. Obstabat enim recto iudicio cæcus amor; obstabat ætatis imbecillitas paupertasque consilii: obstabat reverentia ducis nostri, sub quo esse plurius erat quam libertas: imo sine quo nec libertas, nec vitæ iucunditas plena erat. Nunc et illum et quidquid dulce supererat uno pene naufragio amisimus; quodque sine suspirio dici nequit, virentissima olim laurus mea, vi repentinæ pestis exaruit; quæ una mihi non Sorgiam modo, sed Druentiam Ticino fecerat cariorem: velumque, quo oculi mei tegebantur, ablatum est, ut videam quid inter Vallem-

clausam Venusini, et apertas Italiæ valles collesque pulcherrimos et urbes amœnissimas ac florentissimas intersit. Et tamen vide quantum vetus consuetudo valet. Adhuc ad illam vallem remeare non renuo, si tamen honestus ibi vitæ modus ostenditur, qui quoniam ostendi nullo pacto potest, et de re certissima nimis diu disputo, ideo, frater, tuum et Mainardi consilium sine hæsitatione complector, et ambobus videor proprie admodum responsurus Iulii Cæsaris exemplo qui Oppio Cornelioque scribens *consilio*, inquit, *vestro utor libenter, et hoc lubentius quod mea sponte facere id constitueram* et sic in litteris dicere: sic constitueram, sic faciam, eoque securior quod video mecum talium amicorum concordare sententiam. Non ibo, nisi forte, quod non spero, Socrates ille meus efficacioribus me vocibus excitaret: consilioque vestro in Italiæ finibus ætatem agam. Vita¹ enim, ut spero, erit hic iucundior, et mors felicior, et suavius sepulcrum, sicuti in quodam loco dixisse me recolo, et ut me ipsum aliquando incipiam allegare,

post prælia tanta
 Fortunæ Ausonia saltem tellure recondi,
 Dulce mihi, et patriis longum requiescere saxis,
 Seraque cum fragile tumulum convulserit atas
 Lenius Hesperia civis hic agitabitur aura.

Vos etiam, fratres, vos etiam huc, si qua quietis est cura, dissolutis vel potius abscissis occupationum vestrarum laqueis, festinanter dicerem venite, et videte. Sed venistis et vidistis. Quæ si vobis regio me absente usque adeo placuit, quid faceret me præsentem,

¹ Quæ sequuntur in codice Barberiniano desiderantur.

quum naturalis amœnitas locorum amici convictu et sermonibus condiretur?

Neque mihi superbiam detur quod ad me alios trahere potius quam ipse sequi videar: ad utrumque ex æquo paratus est animus. Quod si omnibus circumspectis nusquam nostris tempestatibus tranquillior portus est, quod uterque vestrum suis testatur litteris, et testimonio nostro, cui forte plus fidei dabit Ludovicus cui notum fieri postulo; quid tandem unum in locum convenire nos vetat, qui, ut idem sæpe repetam, in una iampridem convenimus voluntate? Habemus quod satis est. Quidquid amplius petimus, non naturæ sed cupiditatis appetitus est, cui nullus modus, nullus est terminus. Declinemus infinitum, quæso, illud chaos et inextricabilem labyrinthum. Habet hoc avaritia proprium atque pessimum: torquet curis inanibus, nec animum satiat sed incendit, et quo nihil est deterius, præsentibus uti prohibet, dum ventura pollicetur. Nunquam hæc habendi sitis plura quærendo sedatur. Ego quidem, quod de vobis, amici, tanto magis spero quanto plus in vobis modestiæ novi, ego posui cupiditatibus meis modum, et oraculi loco Horatianum illud accepi:

Semper avarus eget: certum voto pone finem.

Posui, fateor, hunc finem, et Deo favente attingi, nec verebor ne mihi segnitiem obiciat hæres meus. Mihi enim vivo non sibi, et rerum mearum cum amicis dominus, non negociorum eius, qui fortasse nondum mihi cognoscitur, gestor sum. Pro me autem quid tantopere laborandum est? Plus obtulit mihi Fortuna quam ne-

cessitas requirebat, et timeo ne sim onustior quam oportet. Decet expeditum esse impedito itinere gradientem. Quid igitur nunc etiam inutiles sarcinulas cogitamus? Eleganter ait Flaccus :

Vitæ summa brevis
Spem nos vetat inchoare longam.

Ita est ; non fallitur ; nihil est verius. Etsi enim vitæ huius angustias, quo possumus modo, ætatum scilicet operosa distinctione laxemus, et in quantaslibet minutias dividamus, reduc tamen in unam cuncta congeriem, et curiosius scissa redintegrans, a primo ad ultimum quamvis longissimæ vitæ diem totum simul mente complectere : fateberis summam huius rapidissimi temporis esse brevissimam. Huius ipsius, si retro circumque respicimus, bona pars nobis exacta est. Colligamus nos igitur ad extrema viarum, quodque non ambigitur, duriora, abiectisque supervacuis, necessaria teneamus. Quid procrastinamus? quid differimus? Dies diem, mensis mensem sequitur,

Atque in se sua per vestigia volvitur annus,

ut præclare ait Maro : desinendoque reincipit et nunquam sic desinit ut quiescat. Quis igitur expectandi modus? Aut quis finis? Canos iam comites senectutis et nuntios mortis aspeximus. Quid amplius præstolamur? An ut oculi senio caligent, tremant poplites, terga curventur? Primum, quis mathematicus tam longæ nobis sponsor est vitæ? Esto : sit Petosiris, sit Necepsus, sit Nigidius ex nostris, sit veritas demum ipsa : quanta tamen amentia est quod iustis in spatiis

et ex commodo fieri potest, inter angustias differre? Præsertim quia ut vini et olei, sic temporis et vitæ fæx in fundo iacet. Ad illam te, cum superiora neglexeris, reservare ridiculum. Votum solet esse viatoribus ante noctem hospitari. Accingamur, obsecro, et post multos itinerum labores, illi nos æterno tandem hospitio præparemus. In hoc vobis, luce mihi cariores fratres, si quid in me opis aut consilii est, si quid oblectationis aut gratiæ ex me sperari potest, si quid subsidii ex his rebus, quas improprie meas dicunt, cum Fortunæ sint, denique me ipsum, quod sine arrogantia possum, libellos atque hortulos meos offero, et si quid est aliud. Sunt autem non pauca, quorum indiget inops hæc et mortalis vita, quæ nominatim stilo inseri decor vetat.

Habitationem meam *per me non* (sic) approbare videmini. Parva est, fateor, sed iucunda, sed salutaris, sed salubris, et certe paucorum hominum ac bene concordum late capax. Habemus aliam domum vicinam ecclesiæ, non quidem nostram, sed archidiaconatus nostri propriam. Illam, ut arbitror, non vidistis, quam idcirco non inhabito quia ibi cum tribus aut quatuor famulis solus sum: sed si tres in unum Fortuna coniungeret, non deerit nobis urbe media, quale apud Virgilium habuit rex Latinus:

Tectum augustum ingens centum sublime columnis.

Illa me domus expectat vacua interim et deserta, et de vestra conqueritur tarditate, qua (*desunt nonnulla*).... Paduæ iuvabit moram trahere. Erit nobis hinc Bononia, studiorum nutrix, in qua primum adolescentiæ

tempus expendimus, et dulce erit, mutatis iam non solum animis sed capillis, antiqua revisere, et firmiore iudicio civitatis illius, simulque nostrorum animorum habitum, et ex collatione temporum, quantum vivendo processerimus contemplari, cuius et terræ domino miro, meo ac mihi propitium negabis (sic). Erit inde Placentia et Antonini tui venerabilis domus, ubi et omnium hospes eris. Occurrent, si paulo longius proficisci libeat, hinc Mediolanum, illinc Ianua: illa terrestrium hæc maritimarum decus urbium, ubi etiam me amicis non carere gaudebitis, hanc quoque, qua nulla pretiosior est supellex, participantes ut reliqua. Quis enim dimidium amare, et dimidium non amare poterit? Recte quidem Horatius Virgilium dimidium animæ suæ vocat, quod dictum placuisse legimus Augustino. Qui ergo unum ex nobis amaverit, amet alterum necesse erit. Sic erimus bonis omnibus carissimi, malis autem, quorum infinitus est exercitus, nec hostes erimus, nec amici profecto, nec coniuncti. Vultus aspicient, animos ignorabunt. Sequemur enim illius consilium qui monet ut inter omnia dissimillima frons nostra populo placeat. Putabunt illi nos agere quod vulgus agit: nos nostrum aliud negotium et forte maius aliquod agemus. Denique, ut semel expediam, aut felices erimus, aut non multum a felicitate distantes: quo nobis studiosius celerandum est. Est enim nobis naturaliter felicitatis innata cupiditas, quam scimus sine amicorum solatio non posse contingere, et licet veniat ad nos, ut ait Seneca, ex his quos amamus gaudium, quod est, ut ibidem ait idem, leve et evanidum: conspectus, et præsentia, et conversatio

habent aliquid vivæ voluptatis. Ibimus vacui curarum per eos quibus incredibiliter delector Tyrreni maris anfractus, et optatum semper otium, quod nobile illud amicorum par Scipio ac Lælius post labores bellicos in Caietæ litoribus consequutos fuisse novimus, nos post studiorum vigiliis in Ianuæ litoribus sortiemur. Si qua autem hac terrarum parte satietate erunt animi, alia nobis Patavii in regione Vallis Cispadanæ nec minus tranquilla, nec minus idonea sedes est, ubi non parva portio felicitatis nostræ fuerit, talis illius viri ac de nobis benemeriti meruisse convictum. Eritque nobis ad latus omnium quas ego viderim (et vidi cunctas fere quibus Europæ regio superbit) miraculosissima Venetiarum civitas, eiusque dux illustris, honoris quoque causa nominandus, Andreas, non minus bonarum artium studiis, quam tanti magistratus insignibus vir clarus, qui et ipse de illorum numero esse non erubuit, qui, nescio quo falso nomine decepti, me ante omnes quidem conspexerunt et dilexerunt. Erit et Tarvisium æstivis deliciis et fluminibus civitas insignis et fontibus, unde omnis tristitia quam longissime relegata est. Ita quotiens identitas tædii mater offenderit, aderit optima fastidii medicina varietas, et quidquid molestiæ obrepserit, alterno colloquio, et locorum talium mutatione purgabitur. Nescio quid aliud dicam; et sentio me animi calore longius quam destinaveram processisse. Unum hoc identidem, quod sine hortatu meo tibi in animo esse perpendi, inculcare non desinam. Conveniamus, oro, impigre in hunc locum omnes, si locus hic omnibus placet: alioquin e toto orbe terrarum (nullum enim mundi latus, nullam barbariem

recuso) eligite qui vobis tribus placeat locum. Ego affectus meos exuo, ac iudicium proprium abiicio, vestrum sequor: et modo simul esse liceat, bene erit. Eligite ubi quod restat pacifice vivamus, ubi æquanimiter moriamur; et ut in preces ac vota concludam, inspiret utinam nobis consolator Spiritus in hoc saltem conspirare, ut dum spiramus adhuc, ad requiem aspiremus, et qui tota die suspiravimus, respiremus ad vesperam. Vale, frater amantissime, nostri memor.

XVIII. Mai.

Ille tuus F.

EPISTOLA VII.

FRANCISCUS PETRARCA IOHANNI MORI DE FLORENTIA S. P. D.

De oratione quam legendam misit gratulatur.

Orationis celeberrimæ, quam his diebus proximis nomine reipublicæ legatus in oculis Romani Pontificis habuistis tantillo mihi mandantes examen, oratorum decus, geminam sensibus meis admirationis materiam præbuisistis. Tanti enim eloquii inspectorem me voluisse, quando ita videbatur, et stuporem tacitum ingerere satis erat. Ipsa siquidem oratio talis est ut reprehensorem spernat et laudatore non egeat, admiratorem vero bene culta non respuat. Ego autem nec ille sum a quo etiam ubi res exposceret, possent tam grandia sperari, et, ut Virgillii verbis utar, *haud equidem tali me dignor honore*. Ad hæc, quisquis sum, vobis non ignotus esse crediderim, sed una licet visione notissi-

mus. Cæterum utriusque mihi admirationis molem meditatio confestim subsequuta discussit. Primum enim quod attinet ad orationis eximiæ venustatem, scio naturaliter inesse formosis ut sint præ cæteris de augendo servandoque decore sollicitæ. Hinc non suo tantum, sed alieno comuntur arbitrio, nec accuratius se ulla circumspicit, et mendas quantaslibet meditatatur in speculo, quam quæ suæ formæ præcellentis est conscia. Et sane in egregia facie defectus omnis apparet offenditque oculos quidquid vel minimum a reliqui oris candore discordat. At contra cui satis sua displicent, secunda progreditur, et alium de se, satis ipsa sibi nota, non consultit, nec speculo iam creditura, nec amicæ. Nihil igitur miri est si oratio quoque vestra in publicum ventura subsistit parumper, et de coloribus suis alteri credere mavult quam sibi.

Quod autem in hac re, in tanta turba doctorum hominis unius indocti consilium delegistis, atque intra tot, ut ita dixerim, linceas carens talpa luminibus placuit, non vester, sed amoris est error, cuius, ut nostis, cæca solent esse iudicia. Consilium occidendi Iulii Cæsaris, quo nullum unquam maius de morte puri hominis agitatum est, nondum vel tenui syllaba extra principes coniurationis effluxerat. Idipsum coniuratorum princeps M. Brutus vir acer et strenuus ad eam diem viris amicissimis diligentissime occultatum, uxori propriæ dissimulare non potuit, quodque vix apud se ipsum tacitus sine pavore cogitabat, id illi narrare non timuit. Quid igitur? Nunquam ego virum talem tam pueriliter errasse crediderim, nisi quia suggerebat amor animum fœmineum tanto non impa-

rem arcano sic ducere cui superædificari posset, et cui tuto quævis altissima crederentur; nec mihi persuaderi potest aut tunc illum mulierculæ, aut vos nunc mihi.¹ vos quodammodo fraternus amor coegisset. Cæterum ne longe evager, de transmissa oratione grates ago, qualicumque iudicio vestro lætus, sive dignum tanto honore credidistis, sive dignum efficere voluistis.

EPISTOLA VIII.

FRANCISCUS PETRARCA PRINCIPI ROMANO S. P. D.

Nuncium eius ad Druentiam captum et vulneribus affectum esse, in eoque lesam exprobrat maiestatem.

Quid hinc humanitatis ac clementiæ, seu quid omnino iustitiæ sperare possis, excellentiæ tuæ nuncius expertus testabitur. Novum genus sævitiae: puerum incomitatum, incautum, innocentem hostiliter aggredi: virgulam, si quid sacri esset, et vereri et timere debuerant, capsulam quoque gravissimis et suavissimis litteris referatam in caput immeritum, donec utrumque frangeretur, allidere: ipsas quoque litteras, quæ marmoreos animos mollire potuissent, disceptas effundere. En hospitalitas, en caritas! Ad Druentiam captus, tortus, flagellatus, et civitatis ingressu prohibitus nuncius tuus, minasque cum verberibus ac vulneribus referens, ad pedes tuos vertice cruentato redit. Oh! vere Durentia, ut vulgus ap-

¹ Nonnulla in Codice certo certius hic desunt quæ, si voluissem, facile supplere poteram. Satis tamen duxi lectoris id arbitrio demandare.

pellat, durities gentium, sive ut quidam scriptores vocant, Ruentia, a ruendo diceris, præceps flumen damnosumque, cuius accolæ nihil undis et alveo mitiores, et ipsi tanto impetu in quodlibet scelus ruunt. O impudenter elati: o irreverentes et indevoti omnes: o non tua sorbens, et tumide in dominum insurgens Sorga; o Rhodanus rodens omnia, sic Tyberim recognoscitis, sic Romam dominam honoratis? O Avinio, cuius vinea (si quid coniectoris fidei est) botros amarissimos et cruentam profert vindemiam, sic dominam Romam colis, sic tui, sic illius, sic propriæ servitutis, sic summi imperii memor es? Væ tibi, infelix, si illa cœperit expergisci, imo vero si caput extulerit, et dormienti sibi illatas iniurias et damna prospexerit. Expectata enim iam nunc est, crede mihi: non dormit, sed silet, et somnia præteriti temporis sub silentio repetit, et quid surgens actura sit cogitat. Expectato paululum et videbis magnalia in orbe terrarum, fierique mirabere quæ ante factum impossibilia iudicasses. An quid sis, an ubi sis, an cui subsis ignoras? An provinciæ nomen nescis unde descendat? Quisnam furor hic, quænam ista dementia? Sic modico sereno tempestatum omnium subrepsit oblivio? Siccine provinciarum dominam veneraris? Sopita erat, tu mortuam credidisti ac velut morte dominæ libertati reddita adhuc servam te putasti, nisi libertatem ipsam flagitiis approbares. Esse aliquid, posse aliquid videri cupis: nos aliquandiu te voti compotem deliberando fecimus. Tempus est ut, nobis admonentibus, resipiscas. Multorum mempe potentia non in propriis viribus, sed in aliena debilitate fundata est: verum hæc, adversario convalescente, cor-

ruat oportet. Tunc ergo quid fueras intelliges, cum quid adhuc sit Roma cognoveris, cuius modo nuntiis sic insultas, putans non esse qui vindicet. Falleris, ineptis, insanis. Est qui vindicet in cœlo Deus, est qui vindicet in terris amicus Dei, quem tu nescis: sunt vires, quas ne suspicari quidem potes. Ah misera! Sed experiere illico, ut spero. Tuæ nobis vim nostram iniuriæ reddidere. Cum primum dolere cœperimus, magno tractu et ad sanitatem et ad robur accessimus. Tu vero res nostras miserearis, vir illustris. Erige surgentem patriam, et gentibus incredulis quid nunc etiam Roma possit ostendo. De reliqua enim Italia, cui dubium est quin quantum potuit possit, nec vires, nec opes, nec animos deficere, sed consensum? Qui si unus adfuerit, illudentibus nomini Italico tenore præsentis epistolæ propinquam stragem perniciemque denuncio. Tu, inquam, quem tantæ rei ducem fata constituunt, perge qua cœpisti. Nihil formidabis: nubeculæ istæ sole radiante dissilient: vulpecularum insidiæ leonis impetum non ferent. Ingressus es gloriose: i fortiter, i constanter ad reliqua. Ostende superbæ quantum humilitate sit inferior, avaritiæ quantum largitate pauperior, fallaciæ quam stulta sit adiecta prudentiæ, voluptati quam turpis admota temperantiæ ac decori. Agnoscat tandem fucus hypocrisis quam nihil sit ubi vera virtus affulserit. Eia age rumpe moras, et ranam tumore ridiculo molem solidi bovis imitantem protere, frange, conculca. Non loquor ut incitem. Non impulsore, nec lenitore indiges, et calcar et frænum in potestate habes, sed dolorem animi tacitus ferre non potui. Dolor loquendo actus querelam auxit, et vicissim sermo indignationi alimentum præbuit,

et indignatio sermoni. Quis enim tranquillus hæc videat? Violatum ius gentium, spreta humanitatis fœdera in nuncii tui persona! Oh! imme mor honestatis ira: melius inter barbaros hostes fuisset nuncius tuus, quam inter eos, quos et rebaris latinos et benevolos merebaris. Evolvant historias! si modo quidquam, præter quibus inhiant divitias, spectare queant; inquirent, et mihi respondeant. Quæ barbaries legatos violavit unquam, nisi perraro, nulla præsertim caussa interveniente? Tentavit hoc quondam in legatis nostris fallax et infida Carthaginensium plebs, sed prohibita vis est magistratuum interventu. Hanc vim, quæso, quis prohibuit? Quis factam punivit? Durior sum: imo vero quis arguit, vel reprehendit? Quanto tutius nuncius tuus isset in Parthiam, truncatis Crassi et legionibus nostris fuis! Quanto intactior isset in Germaniam, cæsis Teutonis et Mario triumphante, quam huc venit, te romanam Ecclesiam filialiter venerante? Certe nec victoris insolentia, nec victi hostis dolor tantum præsumpsisset quantum fictæ amicitiae præsumpsit invidia. Facilius puer tuus nemorosum Pelion et argentes Tauri colles hieme media, quam Orgonis planitiem autumnali tempore transivisset. Liberior Gangem et Tanaim, quam Druentiam transnatasset. Hæc levandi animi caussa dixisse volui. Te vero, vir magnifice, nec iniuriæ illatores, nec ulla prorsus falsæ magnitudinis simulacra permoveant. Non est vera magnitudo, nec verum robur posse nocere: id enim minimis atque infirmissimis animantibus datum est. Magnitudo vera est posse prodesse: verior autem velle. Potuerunt nocere nocentissimi hominum innocenti puero, et boni nuntii vicem hanc re-

ferre. Quid hoc magni est, imo vero quid nisi nihilo minus? Si enim peccatum omne nihil est, eo magis est nihil quo peccatum maius. Ita peccati magnitudo, si dici potest magnitudo, nihil est. Hac modo magnitudine viri fortes et suis artibus usi sunt. Potuerunt quod scorpium, quod aranea potuisset. Nocuerunt uni ex tuis, et quod est in hac immanitate conspectius, tibi nocere voluerunt, nec tibi ut tibi, sed ut libertatis ac iustitiæ defensori. Te enim non nisi propter illas odio habent; illas autem propter se, ut quas iniusto, quo superbiunt imperio, contrarias norunt. Tu si ad magnitudinem animi tui redis, horum tumidum et inane propositum simul oderis et contemnes. Acria quidem ista et acuta, sed parva sunt. De maioribus agitur. Hæc cum universitate transibunt, et servi tui ultio latebit sub reipublicæ vindicta. Vale: et perforce quod cœpisti.

FRANCISCI PETRARCÆ TESTAMENTUM.

Sæpe de eo mecum cogitans, de quo nemo nimis, pauci satis cogitant, de novissimis scilicet ac de morte, quæ cogitatio neque superflua esse potest, neque nimium festina, cum et mors omnibus certa sit, et hora mortis incerta; utile atque honestum credo antequam me mors impediat, quia mors ipsa quæ periculosos et ambiguos rerum casus semper nobis impendens propter vitæ brevitatem procul esse non potest, nunc Dei gratia dum corpore simul atque animo sanus sum, de me ipso ac de rebus meis testando disponere. Quamvis, ut verum fatear, tam parvæ et tam paucæ res sunt meæ, ut de iis quodammodo pudeat me testari. Sed divitum atque inopum curæ de rebus licet imparibus pares sunt. Volo igitur hanc meam voluntatem ultimam ordinare, et scriptis committere, et propter quamdam honestatem, et ob id maxime, ne de huiusmodi rebus meis propter meam incuriositatem post meum obitum litigetur.

In primis animam meam peccatricem, sed divinam misericordiam implorantem et de illa sperantem, commendo humiliter Iesu Christo, eique flexis ipsius animæ genibus, ut a se creatam suique sanctissimi sanguinis pretio redemptam, protegat effusus supplico,

nec permittat ad suorum manus hostium pervenire. Ad hoc et auxilium Beatissimæ Virginis matris suæ, et beati Michaelis Archangeli reverenter et fideliter imploro; et sanctorum reliquorum quos intercessores apud Christum invocare sum solitus ac sperare.

Corpus autem hoc terrenum ac mortale nobilium gravem sarcinam animorum, terræ, unde sibi origo est, volo restitui: et hoc absque omni pompa, sed cum summa humilitate et abiectioe quanta esse potest: de quo hæredem meum et amicos omnes rogo, obsecro; et obtestor, et adiuro per viscera misericordiae Dei nostri, et per caritatem si quam unquam ad me habuerunt, nec falsi specie honoris hoc negligent; cum sic omnino me deceat, ac sic velim: ita ut si forte, quod absit, contrafecerint, teneantur Deo et mihi de gravi utriusque offensa in die iudicii respondere. Et hoc quidem de funere, nunc de sepultura: hoc addito quod nemo me fleat, nemo det lacrimas, sed pro me Christo preces, et qui potest Christi pauperibus caritatem pro me orare monitis porrigat. Hoc mihi prodesse poterit: fletus autem et defunctis inutile, et flentibus est damnosus. De loco autem non magno pere curo. Contentor poni ubicumque Deo placuerit, et his qui hanc curam suscipere dignabuntur. Si tamen expressius mea de hoc voluntas exquiratur, sepeliri vellem, si Paduæ ubi nunc sum moriar, in ecclesia Sancti Augustini quam fratres prædicatores tenent, quia et locus animo meo gratus est, et iacet illic si qui me plurimum dilexit; inque has terras piis precibus attraxit præclarissimæ memoriæ Iacobus de Carraria tunc Paduæ dominus. Si autem Arquadæ, ubi

ruralis habitatio mea est diem clausero, et Deus tantum mihi concesserit quod valde cupio, cappellam ibi exiguam ad honorem Beatissimæ Mariæ Virginis extruere, illic sepeliri eligo; alioquin inferius in aliquo loco honesto iuxta ecclesiam Plebis. Sin Venetiis moriar, poni volo in loco sancti Francisci de Vinea illic ante ostium ecclesiæ. Sin Mediolani, ante ecclesiam beati Ambrosii iuxta primum introitum qui civitatis muros aspicit. Sin Papiæ, in ecclesia sancti Augustini ubi fratribus visum fuerit. Si autem Romæ, in ecclesia sanctæ Mariæ Maioris, vel sancti Petri, ubi fuerit opportunius, vel iuxta ecclesiam hanc vel illam sicut canonicis placebit. Nominavi loca quibus per Italianam conversari soleo. At si Parmæ, in ecclesia maiori, ubi per multos annos archidiaconus fui inutilis et semper fere absens. Sin ubicumque terrarum alibi, in loco Fratrum minorum si sit ubi: sin minus in quacumque alia ecclesia, quæ vicinior fuerit loco mortis. Hæc de sepulcro plura, fateor, quam virum doctum deceat, licet ab indocto dicta sint.

Nunc accedo ad dispositionem earum rerum quæ vocantur bona hominum, cum potius sint sæpe impedimenta animi. Et primo equidem huic sanctæ ecclesiæ Paduanæ, unde percepi et commoda et honores, ordinavi animo iampridem pusillum terræ emere quod eidem testamento dimitterem usque ad summam videlicet ducentarum librarum huius parvæ monetæ, vel plus si possim. Sed ad hanc summam habeo iam verbo licentiam a magnifico Paduæ domino ac domino meo Francisco de Carraria, quam vel in vita mea, vel post obitum, quotiens seu quodocumque petita fuerit, datu-

rum esse non dubito; sicut ille cuius non actus modo, sed verba multam habeant in proposito veritatis firmitatem. Huiusmodi autem terram hactenus, intervenientibus aliis impensis, emere non valui. Si ergo ipsam emero, ut spero, faciam instrumento emptionis poni quod ipsam emo animo ecclesiæ relinquendi: et ex nunc ita facio, quamvis eiusdem terræ situm nondum possum in scriptis inserere. Sin autem, quoniam nonnunquam piæ voluntates propter peccata hominum deduci nequeunt ad effectum, dictam terram emere vel propter impotentiam vel propter negligentiam omisero, lego ipsi ecclesiæ Paduæ ducatos ducentos auri ad emendum aliquantulum terræ ubi melius fieri poterit, de cuius proventibus perpetuum anniversarium animæ meæ fiat: et ipsi domino supplico, si tunc vivet, sicut cupio et Deum precor, ut multos postea annos lætus et felix vivat; vel si (quod Deus avertat) tunc ipse non viveret, precor alium quemcumque penes quem rei huius erit arbitrium, quatenus ob reverentiam Mariæ Virginis, et mei, licet indigni et pusilli hominis respectum, concedat hoc fieri; et decretum suum super hoc favorabiliter interponat.

Lego autem ecclesiæ apud quam sepeliar ducatos XX: aliis autem ecclesiis quatuor ordinum mendicantium, si ibi fuerint, ducatos V. pro qualibet.

Pauperibus Christi lego C. ducatos distribuendos ut videbitur Iohanni a Bocheta custodi ecclesiæ Paduanæ: et hoc si hic moriar. Sin alibi, ad arbitrium prælati illius ecclesiæ in qua reconditus fuero: ita tamen ut de dicta quantitate nullus ultra singulos ducatos accipiat.

Transeo ad dispositionem aliarum rerum. Prædicto igitur magnifico domino meo Paduano, quia ipse per Dei gratiam non eget, et ego nihil habeo dignum se, dimitto tabulam meam sive iconam Beatæ Virginis Mariæ opus Iotti pictoris egregii, quæ mihi ab amico meo Michaelc Vannis de Florentia missa est, cuius pulchritudinem ignorantes non intelligunt, magistri autem artis stupent. Hanc iconam ipsi magnifico domino lego, ut ipsa Virgo Benedicta sit sibi propitia ad filium suum Iesum Christum.

Amicis minoris status, sed carissimis mihi, libenter magna dimitterem, si facultas esset uberior: sed affectum libabunt.

Magistro Donato de Prato, veteri grammaticæ præceptor, nunc Venetiis habitanti, si quid mihi debet ex mutuo, quod quantum sit nescio, sed utique parum est, remitto et lego: nec volo quod hæredi meo ob hanc causam ad aliquid teneatur.

De equis meis, si quos habuero in tempore transitus mei qui placeant Bonzanello de Vigoncia, et Lombardo a Serico concivibus Paduanis, volo quod inter eos sortiantur qui primum elegat, quis secundum.

Et præter hoc, dicto Lombardo, qui rerum suarum curam deposuit ut res meas ageret, obligatum me confiteor in CXXXIV. ducatis auri et solidis XVI. quos expendit in utilitatibus meis, et multo amplius. Sed facta ultima inter nos ratione, dictæ quantitatis debitor remansi, quam si ante acceperit, sicut spero cito facere, bene erit. Alioquin volo quod hæres meus ante omnia sibi satisfacere teneatur; de quo debito chirographum meum habet, quod restituat hæredi meo ipse

Lombardus. Item lego eidem Lombardo scyphum meum parvum rotundum argenteum et auratum, cum quo bibat aquam, quam libenter bibit, multo libentius quam vinum.

Presbytero autem Iohanni a Bocheta custodi ecclesiæ nostræ breviarium meum magnum quod Venetiis emi pretio C. librarum. Ea tamen lege illud ei dimitto ut post eius obitum remaneat in sacristia ecclesiæ Paduæ ad obsequium perpetuum presbyterorum, ut ipse presbyter Iohannes et alii orent, si eis placeat, Christum et Beatam Virginem Mariam pro me.

Iohanni de Certaldo seu Boccatio, verecunde admodum tanto viro tam modicum, lego quinquaginta florenos auri de Florentia pro una veste hiemali ad studium lucubrationesque nocturnas.